control de límites operacionales, así como procesos de supervisión  y autorización, junto a procedimientos
operativos.

Riesgo de tipo de interés

Las variaciones de los tipos de interés afectan tanto al valor razonable de los activos y pasivos que
devengan un tipo de interés fijo, como a los flujos futuros de los activos y pasivos que se encuentran
referenciados a tipos de interés variables. El Grupo gestiona este riesgo con el objetivo de mantener una
estructura de la deuda que permita minimizar el coste de la misma y reducir su volatilidad, decidiendo la
mejor estructura de deuda distribuida entre deuda a tipo fijo y a tipo variable.

La deuda financiera que devenga intereses a tipo fijo a cierre de los ejercicios 2014 y 2013 es la siguiente
(Nota 18):

 Miles de euros
 2014 2013

Tipo de interés fijo 2.426.006 2.821.775

La restante deuda financiera neta, a tipo de interés variable, está referenciada a Euribor. La sensibilidad
del resultado y del patrimonio (antes de efectos impositivos) a la variación de los tipos de interés es la
siguiente (ante Aumentos / Reducciones de 10 puntos básicos de tipo de interés):

 Puntos
básicos

Miles de euros
 Resultados  Reservas

2013 +10 437 -
 -10 (437) -

2014 +10 507 -
 -10 (507) -

Riesgo de tipo de cambio

Las oscilaciones en las paridades de las divisas en las que se realizan las compras de materias
energéticas y gas pueden impactar en el resultado del ejercicio. Con el objetivo de mitigar este riesgo se
contratan forwards de divisas (Nota 18.c). La divisa, diferente al euro, en la que el Grupo tiene
transacciones significativas es el dólar estadounidense y la sensibilidad del resultado y del patrimonio
(antes de efectos impositivos) a la variación de los tipos de cambio dólar/euro (ante
Aumentos/Reducciones de un 5% en el tipo de cambio) es la siguiente:

 Puntos
porcentuales

Miles de euros
 Resultados  Reservas

2013 +5% - (8.410)
 -5% - 10.559

2014 +5% - (6.953)
 -5% - 7.701

Los saldos en divisa a cierre del ejercicio no son significativos.

Riesgo de precio de "commodities"

Las actividades de compra-venta de energía que realiza el Grupo en los mercados se hallan expuestas a
riesgos derivados de los precios de los combustibles y del precio de la electricidad fundamentalmente.

HIDROELÉCTRICA DEL CANTÁBRICO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES.
 Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas del eje rcicio terminado en 31 de diciembre de 2014

  47

El riesgo derivado de las fluctuaciones de los productos a los que se encuentran indexados los
combustibles y del tipo de cambio se mitiga a través de la gestión de los contratos de suministro,